
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486  29Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017 

sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 241481
PORTARIA N° 900/2017- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/372620 
de 29/08/2017 e 2017/272726 de 26/06/2017;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 697/2017- 
GAB/DG/HOL do processo nº 2017/272726 de 26/06/2017, 
publicado no DOE: nº 33.441 de 21/08/2017, da Comissão de 
Sindicância Investigatória, que designou ELIZABETH DA COSTA 
FERREIRA (presidente), Técnico em Administração e Finanças 
(Pedagogia), matricula nº 5469597/1, INEZ UCHOA LIMA 
(membro), Odontólogo, matrícula nº 724203/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 241477
PORTARIA N° 903/2017- GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
Administrativo Investigatória, através do Processo nº 
2017/434888 de 06/10/2017, constituída pela PORTARIA Nº 
703/2017 - GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2017/252612 de 
12/06/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância Administrativo 
Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº 703/2017 /2017-GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 241488

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°163/2017 
SRP Nº058/2017 – HOL 
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico
Data da Abertura: 20/11/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de outubro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 241151

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01774
Valor: R$ 31.200,00
Data de emissão: 19/10/2017
Processo nº 2016/436069
Origem: Pregão Eletrônico nº 036/2017, (SRP)
Objeto: Fornecimento de Solução para Captação, Conservação 
e Manutenção de Órgãos Transplantados e de Solução para 
preservação de Córneas para Transplantes
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – ME
CNPJ: 14.817.957/0001-30
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 241175
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01775
Valor: R$ 45.300,00
Data de emissão: 19/10/2017
Processo nº 2016/436069
Origem: Pregão Eletrônico nº 036/2017, (SRP)

Objeto: Fornecimento de Solução para Captação, Conservação 
e Manutenção de Órgãos Transplantados e de Solução para 
preservação de Córneas para Transplantes
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 90.108.283/0001-82
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 241187
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01787
Valor: R$ 43.579,00
Data de emissão: 20/10/2017
Processo nº 2016/52952
Origem: Pregão Eletrônico nº 069/2016, (SRP)
Objeto: Fornecimento de Suprimentos para diversos setores 
da Divisão de Laboratório com fornecimento de aparelhos em 
comodato
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 01.490.595/0001-73
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 241214

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 507/2017-GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
o (a) servidor (a) LUCIANA CORRÊA GONÇALVES, Agente 
de Artes Prática, Id. Funcional nº 57198073/1, lotado (a) na 
Gerência de Ambulatório 60 ( sessenta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 18.10.2017 a 16.12.2017, 
referente ao triênio de 05.06.2014 a 04.06.2017 ( 60 ) a licença 
não implicará em substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, IX, 
do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no DOE nº 33.351 
de 10.04.2017, a servidora com retorno de Licença Maternidade  
conforme PORTARIA Nº 091/2017 publicada no DOE.33.319 de 
21/02/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Outubro 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 241101
PORTARIA Nº 490/2017-GAP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
o (a) servidor (a) FRANCISCO LUIZ DE MOURA CAVALCANTE, 
Médico, Id. Funcional nº 57173849/2, lotado (a) na Gerência 
da Clínica Cirúrgica 120 ( cento e vinte dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01.11.2017 a 28.02.2018, 
referente ao triênio de 03.01.2008 a 02.01.2011 ( 60 ) e 
03.01.2014 á 02.01.2017 ( 60 ) a licença não implicará em 
substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, 
de 07/04/2017, publicado no DOE nº 33.351 de 10.04.2017, 
servidor com Processo 2017/434931 de Aposentadoria em 
tramitação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de Agosto de 2017, para fi ns de 
regularização funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Outubro 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 241111

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 223857
Dispensa: 046/2017
Data: 04/09/2017
Valor: R$ 7.990,00
Onde se lê: Objeto: Aquisição emergencial de 05 (cinco) 
relógios de ponto biométrico para a FSCMP.

Leia-se: Objeto: Aquisição emergencial de 02 (dois) relógios de 
ponto biométrico para a FSCMP.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 184/2017/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 04/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA ME
Endereço: Rua das Mitras, 10, Edif. Atrium Plaza, Sala 212, 
Jardim Renascença, São Luís/MA, CEP: 65.075-770
Telefone: 9133424003
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 241572
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 223852
CONTRATO: 254/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Onde se lê: Objeto: Aquisição emergencial de 05 (cinco) relógios 
de ponto biométrico para a FSCMP.
Leia-se: Objeto: Aquisição emergencial de 02 (dois) relógios de 
ponto biométrico para a FSCMP.
Valor: R$ 7.990,00
Data de Assinatura: 04/09/2017
Vigência: 04/09/2017 a 04/09/2018
Dispensa de Licitação: 046/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA ME
Endereço: Rua das Mitras, 10, Edif. Atrium Plaza, Sala 212, 
Jardim Renascença, São Luís/MA, CEP: 65.075-770
Telefone: 9133424003
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 241576

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 38/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA 
Nº 433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 
06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO DOS ITENS na forma Eletrônica nº38/2017/
FSCMP, COMPRA DE EQUIPAMENTOS para o mestrado CIPE para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, conforme especif cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste 
Edital. Data de Abertura da Licitação: 07/11/2017, às 9:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8288, 
Elemento de despesa: 449052. Fontes: 0103, 0269. 
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 24 de Outubro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 241656

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 25/10/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0669003264, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 180/2017/FSCMP
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 241646

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSO LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRENCIA 
PUBLICA N° 01/2017/FSCMP
O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela 
Portaria n.º 349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 
D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2017 vem a público informar aos 
interessados e às licitantes participantes da Concorrência Pública 
nº 001/2017/FSCMP, Processo Administrativo nº79, cujo objeto 
refere-se a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
OBRAS E REFORMAS DE ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, PARA 
ADEQUAÇÃO E REFORMA DO BLOCO 39 DESTA FSCMP, Aviso que, 
a partir da publicação deste, comunico o início da contagem de 


